TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

Contrato n. 005/18

SEI n. 0017979-53.2020.6.17.8000

Pregão N. 003/18 - Eletrônico

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 005/2018, DE PRESTAÇÃO
DE  SERVIÇOS  DE  TELECOMUNICAÇÕES,  PARA  PROVER  ACESSO  À
INTERNET E PARA A COMUNICAÇÃO DE DADOS ENTRE O PRÉDIO SEDE
DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, CARTÓRIOS
ELEITORAIS  E  POSTOS  DE  ATENDIMENTO  LOCALIZADOS  NO
RESPECTIVO  ESTADO,  INCLUSIVE  O  POSTO  DO  ARQUIPÉLAGO  DE
FERNANDO  DE  NORONHA,  ATRAVÉS  DO  TRIBUNAL  REGIONAL
ELEITORAL  DE  PERNAMBUCO  -  TRE/PE  E  A  WORLDNET  TELECOM
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

CONTRATANTE: a UNIÃO, por meio do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco – TRE/PE, inscrito no CNPJ
sob o n.º 05.790.065/0001-00,  com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças,  Recife/PE, CEP 52.010-904,
representado  por  seu  Diretor  Geral,  Orson Santiago  Lemos,  brasileiro,  casado,  residente  e  domiciliado  em Recife/PE,  inscrito  no
CPF/MF n. 521.240.454-15, de acordo com a delegação de competência contida no Art. 1º, inciso II, m, da PORTARIA N. 62/2020 TRE-
PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF, de 03/02/2020, da Presidência deste Tribunal, publicada no DJE n.º 29, em 13/02/2020.

CONTRATADA: Worldnet Telecom Comércio e Serviços de Telecomunicações LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.773.360/0001-40 , com endereço na rua Francisco de Barros Barreto, n.º 152, Boa Viagem, Recife/PE, CEP: 51.021-550, neste ato
representada por seus sócios, João Sousa Dutra, Diretor Comercial, portador da Carteira de Identidade n.º 2.899.129 SSP-PE, inscrito no
CPF/MF n.º 621.786.524-68, residente na rua Vinte e Nove, V etapa, n.º 175, Rio Doce, Olinda/PE, e Thiago Santos Tavares, Diretor
Técnico, portador da Carteira de Identidade n.º 5.845.480 SSP-PE, inscrito no CPF/MF n.º 008.993.444-02, residente na rua Almirante
Tamandaré, n.º 148, Apto. 1404, Boa Viagem, Recife/PE.

Os  CONTRATANTES  celebram o  presente  Termo Aditivo  ao  Contrato  n.º  005/2018,  cuja  contratação  inicial  foi
assinada em 13/07/2018, considerando o Pedido de Acréscimo ou Supressão (1393519) da Seção de Gestão de Redes e Comunicação-
SERCO, bem como o Parecer n.º 47/2021 (1410622), de 20/01/2021 da Assessoria Jurídica, com autorização do Diretor-Geral exarada em
22/01/2021 (1412318), sujeitando-se as partes às normas da Lei n.º 8.666/93 e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto do presente termo aditivo a SUPRESSÃO de R$ 147.023,69 (cento e quarenta e sete mil, vinte e três reais e
sessenta e nove centavos), referente ao cancelamento de 25 links de comunicação de dados instalados nos Postos de atendimento ao
Eleitor  (PAE)  nos  municípios  de:  Aliança,  Cachoeirinha,  Cumaru,  Ipubi,  Jataúba,  Joaquim Nabuco,  Jurema,  Panelas,  Sanharó,  São
Joaquim do Monte, São Vicente Ferrer, Brejo da Madre de Deus, Sirinhaém, Vicência, Angelim, Canhotinho, Cupira, Lagoa dos Gatos,
Maraial, Primavera, Gameleira, Orobó, Santa Maria do Cambucá, Triunfo e Riacho das Almas, a partir da assinatura deste Termo Aditivo,
com fulcro no art. 65, I, alíneas “b” e § 1º da Lei nº 8.666/93, conforme quadro abaixo:

SEI/TRE-PE - 1415320 - Termo Aditivo https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 4 15/02/2021 13:00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação para o período de sua vigência, compreendido entre 01 de janeiro de 2021 a 31 de
dezembro de 2021, importará em R$ 645.204,11 (seiscentos e quarenta e cinco mil, duzentos e quatro reais e onze centavos), após a
supressão estabelecida na Cláusula anterior, conforme tabelas abaixo:

SEI/TRE-PE - 1415320 - Termo Aditivo https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 4 15/02/2021 13:00

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, Contratante e Contratada firmam o presente Termo Aditivo assinado
eletronicamente nesta cidade de Recife-PE, junto às testemunhas abaixo.

CONTRATANTE - Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - TRE/PE

                                  Orson Santiago Lemos

                                  Diretor-geral

                                  CPF/MF nº 521.240.454-15

SEI/TRE-PE - 1415320 - Termo Aditivo https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 4 15/02/2021 13:00

CONTRATADA -WORLDNET TELECOM COM. E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES

                              João Sousa Dutra

                              Diretor Comercial

                              CPF/MF nº 621.786.524-68

                            Thiago Santos Tavares

                            Diretor Técnico

                            CPF/MF nº 008.993.444-02

TESTEMUNHAS - Aurora Capela Gomes

                                  CPF/MF 768.051.664-20

                                 Ana Luiza Maia Soares de Azevedo

                                 CPF/MF 667.090.754-00

Documento assinado eletronicamente por ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral, em 26/01/2021, às 12:36, conforme art. 1º, § 2º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO SOUSA DUTRA - CPF: 621.786.524-68 - WORLDNET TELECOM COM. E SER. DE
TELECOMUNICAÇÕES, Usuário Externo, em 28/01/2021, às 11:11, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO SANTOS TAVARES - CPF: 008.993.444-02 - WORLDNET TELECOM COM. E SER. DE
TELECOMUNICAÇÕES, Usuário Externo, em 28/01/2021, às 11:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AURORA CAPELA GOMES TORRES, Assessor(a) Chefe, em 28/01/2021, às 13:16, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA LUIZA MAIA SOARES DE AZEVEDO, Chefe de Seção, em 29/01/2021, às 10:42, conforme art.
1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1415320 e o código CRC 2540F532.

SEI/TRE-PE - 1415320 - Termo Aditivo https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

4 of 4 15/02/2021 13:00